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Programme
8h00 Accueil des participants

9h00 Ouverture du symposium
 par Florence ROUSSE, directrice de la sécurité de l’Aviation civile

 Modérateur : Gervais GAUDIERE, cabinet du directeur général

9h15 Présentation de 3 événements
 par François DONIN, Gérard LEGAUFFRE, Guilhem NICOLAS (BEA)   

9h45 Prendre une décision juste (Première partie)

   Présentation « La décision pilote » par Olivier CANTEROT (AIR TAHITI NUI)
   Présentation « Le plateau Collaborative Decision Making » par ADP (sous réserve)

10h45/10h55 Pause 

11h00 Prendre une décision juste (Seconde partie)
   Présentation « Le projet Flight Assistance Reengineering »

par Paul THEVENON-ROUSSEAU (AIR FRANCE)

   Présentation « La procédure de suspension des opérations sur une piste »
par Florence WIBAUX (DSAC/ANA/AER)

 Échanges avec la salle

12h00 Favoriser une conscience commune du risque
   Présentation par Didier LABYT (MÉTÉO FRANCE),

Étienne LICHTENBERGER (AIR FRANCE) et Jean-Michel BISCARAT (DSAC/MEAS)

 Échanges avec la salle

12h45/14h00 Déjeuner

www.developpement-durable.gouv.fr



14h00 Assurer une transmission de l’information la plus pertinente
  Présentation générale par Jean-Marc LAPENE (DSAC/NO/OA)
  Présentation « Caractérisation de l’état des pistes » par Sandrine FAUCHET (STAC)
  Présentation « Projet FlySafe » par Stéphanie DESBIOS (MÉTÉO FRANCE)
  Présentation « Projet SESAR » par DSNA

 Échanges avec la salle

15h00 Former et développer les aptitudes à la décision

  Présentation réalisée par Olivier MAZZOLENI (DSAC/PN)

   Présentation de la formation des contrôleurs aériens dans le domaine des conditions
météorologiques dégradées par DSNA (sous réserve)

 Échanges avec la salle

16h05/16h15 Pause 

16h15 Disposer de moyens technologiques d’aide à la décision

   Présentation « Connaître le vent dans la zone d’approche » 
par Jacques PARENT DU CHÂTELET (MÉTÉO FRANCE)

   Présentation « Équiper les aéronefs de moyens de communication pour transmettre
et recevoir les informations » par Sophie ARTZNER (XL AIRWAYS FRANCE) 

   Présentation « Équiper les aéronefs de systèmes embarqués d’analyse et de détection »
par Fabrice VILLAUME (AIRBUS)

   Présentation « Connaître en temps réel les conditions de piste »
par François JULLEMIER (AÉROPORTS DE PARIS)

 Échanges avec la salle

17h30 Clôture du symposium
 par Florence ROUSSE, directrice de la sécurité de l’Aviation civile



Composition des groupes de travail ayant participé à la préparation 
et à la réalisation du symposium

Présentation du Bureau d’enquêtes et d’analyses pour la sécurité de l’Aviation civile (BEA)

  François DONIN - BEA
  Gérard LEGAUFFRE – BEA 
  Guilhem NICOLAS – BEA

Groupe « Prendre une décision juste »

  Jean-Philippe BARAT – AIR FRANCE
  Luc BERTHIER – AIR FRANCE
  Olivier CANTEROT – AIR TAHITI NUI
  Bertrand CAZES – DSAC/NO/OA (responsable du groupe)
  François DONIN – BEA
  François-Xavier DULAC – DSAC/NO/OA
  Éric GOBERT – OCV
  Fabienne HERLEDAN-REUMOND – DSAC/MEAS
  Fabrice MONTIER – OCV 
  François-Xavier RIVOISY – AÉROPORTS DE PARIS
  Pierre OUTREY – DSAC/ANA/CNA
  Paul THEVENON-ROUSSEAU – AIR FRANCE
  Florence WIBAUX – DSAC/ANA/AER

Groupe « Favoriser une conscience commune du risque »

  Hélène BASTIANELLI – DSAC/ANA/CNA
  Jean-Michel BISCARAT – DSAC/MEAS (responsable du groupe)
  Stéphane DEHARVENGHT – DSNA/MSQS
  François DENARDOU – DSAC/PN/EPN
  Bertrand DREVON – DSAC/ANA/CNA
  Nicolas DUBOIS – DSNA/MSQS
  Hervé FORESTIER – DSNA/MSQS
  Didier LABYT – MÉTÉO FRANCE
  Étienne LICHTENBERGER – AIR FRANCE
  Guilhem NICOLAS – BEA
  Florence WIBAUX – DSAC/ANA/AER

Groupe « Assurer une transmission de l’information la plus pertinente »
  Hélène BASTIANELLI – DSAC/ANA/CNA
  Jean-Michel BISCARAT – DSAC/MEAS
  Jean-Philippe BORNE – DSAC/MEAS
  Jean-Marc LAPENE – DSAC/NO/OA (responsable du groupe)
  Stéphane DEHARVENGHT – DSNA/MSQS
  Stéphanie DESBIOS – MÉTÉO FRANCE
  François-Xavier DULAC – DSAC/NO/OA
  Sandrine FAUCHET – STAC
  Jonathan GERTHOFFERT – STAC
  Marc MANTOVANI – DSAC/PN/EPN
  Pierre OUTREY – DSAC/ANA/CNA
  Jean-Claude SIMON – UNION DES AÉROPORTS FRANÇAIS
  Florence WIBAUX – DSAC/ANA/AER



Groupe « Former et développer les aptitudes à la décision »
  Sophie ARTZNER – XL AIRWAYS FRANCE
  Zarasoa Ravo RANDRIA – DSAC/ANA/PNA
  Hervé HALLO – ENAC
  Julien MOINIER – DSAC/ANA/AER
  Jean-Claude SIMON – UNION DES AÉROPORTS FRANÇAIS
  Gérard LEGAUFFRE – BEA
  Bertrand DREVON – DSAC/ANA/CNA
  Olivier MAZZOLENI – DSAC/PN (responsable du groupe)

Groupe « Disposer de moyens technologiques d’aide à la décision»
  Sophie ARTZNER – XL AIRWAYS FRANCE (responsable du groupe)
  François JULLEMIER – AÉROPORTS DE PARIS
  Jacques PARENT DU CHÂTELET – MÉTÉO FRANCE
  Jean-Noël THEILLOUT – STAC
  Fabrice VILLAUME – AIRBUS

Comité d’organisation
  Guillaume AUQUIER – AÉROPORTS DE PARIS
  Sophie ARTZNER – XL AIRWAYS FRANCE
  Hélène BASTIANELLI – DSAC/ANA/CNA
  Lionel BICHOT – STAC
  Jean-Michel BISCARAT – DSAC/MEAS
  Bertrand CAZES – DSAC/NO/OA
  Stéphane DEHARVENGHT – DSNA/MSQS
  François DONIN – BEA
  Bertrand DREVON – DSAC/ANA/CNA
  François-Xavier DULAC – DSAC/NO/OA
  Hervé FORESTIER – DSNA/MSQS
  Fabienne HERLEDAN-REUMOND – DSAC/MEAS
  Bernard MARCOU – DSAC/NO
  Olivier MAZZOLENI – DSAC/PN
  Jean-Pierre MESURE – DSAC/NO
  Yves LE MAÎTRE – DSAC/PN/EPN
  Jean-Marc LAPENE – DSAC/NO/OA
  Gérard LEGAUFFRE – BEA
  Étienne LICHTENBERGER – AIR FRANCE
  Pierre OUTREY – DSAC/ANA/CNA
  Marie-Christine QUEFFELEC – MÉTÉO FRANCE
  Yannick ROBERT – DSAC/CAB/COM
  Jacques SABOURIN – UNION DES AÉROPORTS FRANÇAIS
  Jean-Claude SIMON – UNION DES AÉROPORTS FRANÇAIS
  Florence WIBAUX – DSAC/ANA/AER

Coordination
  Yannick ROBERT – DSAC/CAB/COM 
  François-Xavier DULAC – DSAC/NO/OA


